ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Kim Thành, ngày       tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn

bản quy phạm pháp luật năm 2025

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai

công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp

luật và thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp

luật huyện giai đoạn 2022 - 2025” năm 2025, UBND xã Kim Thành ban hành kế

hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch của UBND thành phố Hải Phòng

về triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản

quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng ban hành văn

bản quy phạm pháp luật xã giai đoạn 2022 - 2025” năm 2025 phù hợp với tình

hình thực hiện của xã trong năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tập trung xây dựng, hoàn

thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của xã, nhất là văn bản quy phạm

pháp luật có nội dung liên quan đến bảo vệ quyền con người, quyền công dân,

tháo gỡ khó khăn cho các hoạt động đầu tư, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã

hội, qua đó góp phần nâng cao chỉ số cải cách thể chế trong bộ chỉ số cải cách

hành chính của huyện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật; kịp thời phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý những văn bản có

nội dung trái pháp luật, không còn phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tập trung rà soát, kiến nghị

xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc tinh gọn, kiện toàn, sắp

xếp tổ chức, bộ máy theo chủ trương, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật phải kịp thời triển khai

thi hành Hiến pháp, pháp luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và đáp

ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; việc xây dựng, ban

hành văn bản tuân thủ đúng trình tự, thủ tục; bảo đảm tiến độ, chất lượng; nội

dung văn bản bảo đảm tính hợp Hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất và

2

khả thi.

- Việc kiểm tra, xử lý văn bản phải bảo đảm tính toàn diện, kịp thời, khách

quan, công khai, minh bạch; đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục; bảo đảm sự

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Việc rà soát văn bản phải được tiến hành thường xuyên, ngay khi có căn

cứ rà soát, tuân thủ trình tự rà soát, không bỏ sót văn bản thuộc trách nhiệm rà

soát, kịp thời xử lý kết quả rà soát; việc hệ thống hóa văn bản phải bảo đảm

đầy đủ, đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, triển khai, tổ chức thi hành các văn bản của Đảng,

Nhà nước về hoàn thiện thể chế

Quán triệt, triển khai, tổ chức thi hành có hiệu quả các nghị quyết, chỉ

thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về hoàn thiện thể chế, trọng

tâm là:

Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền, lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp

luật; Thông báo số 108-TB/VPTW ngày 18/11/2024 của Văn phòng Trung

ương Đảng về Kết luận của Tổng bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban cán

sự đảng Bộ Tư pháp; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ

về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ

thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham

nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ;

Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số

121-KH/TU, ngày 11/01/2023 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trong giai đoạn mới;

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi), Luật Tổ chức

chính quyền địa phương (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hội thông qua;

Quyết định số 916/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ Phê

duyệt Đề án “Phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng

pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030”.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Kịp thời lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền

ban hành của chính quyền địa phương quy định chi tiết các văn bản quy phạm

pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên; lập đề nghị xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật; tổ chức soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật theo đúng trình

tự, thủ tục, bảo đảm tiến độ, chất lượng đề ra.

- Nâng cao chất lượng tham gia ý kiến, phản biện xã hội đối với các dự

thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của chính quyền

địa phương; cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực có trách nhiệm tham gia ý kiến và

chịu trách nhiệm về ý kiến tham gia đối với nội dung có liên quan đến lĩnh vực

3

quản lý nhà nước của ngành, lĩnh vực quy định trong dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật.

- Nâng cao chất lượng đề xuất xây dựng chính sách, đồng thời quan tâm

thực hiện tốt công tác truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng, ban

hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng và hiệu quả công tác thẩm định

đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật; kiểm soát chặt chẽ việc quy định thủ tục hành chính; theo dõi

sát kết quả tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của cơ quan chủ trì soạn thảo.

1. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

Các phòng, ban, ngành chủ trì soạn thảo, tham mưu UBND xã ban hành

hoặc UBND xã trình HĐND xã ban hành văn bản quy phạm pháp luật có trách

nhiệm chủ động tự kiểm tra văn bản ngay sau khi ban hành. Thực hiện kiểm tra

văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban hành theo chỉ đạo của cơ

quan nhà nước cấp trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền, kiểm

tra văn bản theo địa bàn, chuyên đề, ngành, lĩnh vực. Đẩy mạnh việc theo

dõi, đôn đốc xử lý văn bản trái pháp luật đã được phát hiện, kết luận theo

đúng quy định.

2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Ứng dụng công nghệ số trong việc

tiếp nhận, xử lý thông tin, phản ánh vướng mắc trong hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật” ngay sau khi được phê duyệt.

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã

ban hành đang còn hiệu lực, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc

ban hành mới văn bản để phục vụ việc tinh gọn, kiện toàn, sắp xếp tổ chức, bộ

máy theo chủ trương, chỉ đạo của cấp trên. Rà soát thường xuyên, theo chuyên

đề, lĩnh vực, địa bàn các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã

ban hành để xử lý hoặc kiến nghị xử lý các quy định bất cập, không còn phù

hợp, gây khó khăn, vướng mắc khi thực hiện, nhằm góp phần hoàn thiện hệ

thống pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.

- Rà soát, công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND,

UBND xã ban hành quy định chi tiết thi hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một

phần; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND xã, UBND xã ban

hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2025.

- Thường xuyên cập nhật mới và cập nhật bổ sung thuộc tính của văn

bản quy phạm pháp luật do HĐND xã, UBND xã ban hành tạo điều kiện cho tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân được thuận tiện trong việc tra cứu, góp phần công

khai, minh bạch hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của xã.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

4

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Tham mưu tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND cấp xã.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, chủ động, tích cực đôn đốc

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ và kết thúc các

đợt kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Tư pháp, Ủy

ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của cơ quan, đơn vị và tổ

chức triển khai thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát,

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà

soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2025. Các phòng chuyên

môn, các cơ quan liên quan căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện

nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tình

5

		2025-10-14T17:42:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Tình <nguyenvantinh1975@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T09:23:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T09:23:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T09:23:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T09:23:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!